
        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 43 del 22-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 8 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
N°43 del 22-12-2023 

 
Riferita alla Proposta N. 52 del 19-12-2023 

 

Oggetto: MANCATA RATIFICA NEI TERMINI DELLA DELIBERA DI GIUNTA 

MUNICIPALE N. 27  del 09.05.2023 AD OGGETTO: VARIAZIONE 

D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 

ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO PROVVISORIO PER TRASFERIMENTO 

FONDI ADEGUAMENTO PREZZI CARO MATERIALI ADOZIONE 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENZIALI DI CUI ALL'ART. 175 COMMA 5 

DEL D.lgs 267/2000 

 

L'anno  duemilaventitre, addì  ventidue del mese di dicembre alle ore 20:37 e seg. nella Casa 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze del Comune. Convocato il Consiglio con avviso prot. 

n. 53043 del 19/12/2023, trasmesso ai consiglieri ai sensi della normativa vigente, il medesimo si è 

riunito, in seduta Urgente: 

 

Nome P/A Nome P/A 
 

Albani Giovanni A Fiore Simona Agata P 

Basile Eugenio P Guglielmino Antonino Luciano P 

Bertolo Nicola Alfio A Gugliotta Michele A 

Bottino Darakhshan Ghalati Mortaza P Gullotto Pietro P 

Bruno Giuseppe P Pappalardo Luca P 

Cammisa Salvatore Alessandro P Sciacca Dario Sebastiano P 

Coco Eugenio Simone P Trovato Santo P 

D'Aquino Giovanni P Villarà Luca P 

 

PRESENTI:   13 ASSENTI:    3 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Vice Presidente Dott.ssa Simona 

Agata Fiore, partecipa alla seduta il Vice Segretario  Marcello Maccarrone. 

 

La Seduta è Pubblica. 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 43 del 22-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 8 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Tenuto conto che il Vice Presidente del Consiglio Comunale Dott.ssa Simona Agata Fiore, procede alla 

trattazione del 2° punto posto all’OdG che ha per oggetto: "Mancata ratifica nei termini della delibera di 

Giunta Municipale n. 27 del 09/05/2023 ad oggetto: Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024 Esercizio 2023 Esercizio Provvisorio per trasferimento fondi adeguamento prezzi 

caro materiali adozione provvedimenti consequenziali di cui all’art. 175 comma 5 del D.Lgs. 267/2000"; 

Sentito l’intervento del Consigliere Trovato;  

Visto il Verbale n. 134 del 19/12/2023 dell’Organo di Revisione; 

Visto il Verbale n. 22 del 22/12/2023 della Prima  C.C.P.;  

Visto l’esito della votazione palese per alzata di mano, indetta dal Vice Presidente del Consiglio 

Comunale sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, che viene approvata dai Consiglieri con n. 10 

voti  favorevoli  e n. 3 Astenuti (Trovato – Bruno – Basile); 

Dato atto che la presente, sarà pubblicata sul Sito Internet come previsto dall’art. 18 comma 2 della 

L.R. 11/12/2008 n.22, modificata dall’art.6 L.R. 26/06/2015 n.11 e ss.mm.ii. 

DELIBERA 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: "Mancata ratifica nei termini della 

delibera di Giunta Municipale n. 27 del 09/05/2023 ad oggetto: Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022/2024 Esercizio 2023 Esercizio Provvisorio per trasferimento fondi 

adeguamento prezzi caro materiali adozione provvedimenti consequenziali di cui all’art. 175 comma 5 

del D.Lgs. 267/2000"; 

 

DELIBERA   ALTRESI’ 

Successivamente, con separata e distinta votazione, di dichiarare la presente immediatamente 

esecutiva, che viene approvata dai Consiglieri con n. 10 voti favorevoli e n. 3  Astenuti   (Trovato – Bruno -  

Basile ). 

 

 
 

 
  



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 43 del 22-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 8 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 

N. 52 del 19-12-2023 

 

Oggetto: MANCATA RATIFICA NEI TERMINI DELLA DELIBERA DI GIUNTA 

MUNICIPALE N. 27  del 09.05.2023 AD OGGETTO: VARIAZIONE 

D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 

ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO PROVVISORIO PER TRASFERIMENTO 

FONDI ADEGUAMENTO PREZZI CARO MATERIALI ADOZIONE 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENZIALI DI CUI ALL'ART. 175 COMMA 5 

DEL D.lgs 267/2000 

 

 

 

Premesso che  
con delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 12.10.2022, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022.-2024;  
con delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 12.10.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024;  
con delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 29.11.2022, esecutiva, è stata approvata la 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024;  
con delibera di Giunta Comunale n. 59 in data 18.10.2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2022-2024;  
con delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 06.12.2022, esecutiva, è stata approvata la variazione 
al Piano esecutivo di gestione 2022-2024; 

Vista la deliberazioni di Giunta Comunale   

 n. 27  del 09.05.2023  ad oggetto VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2022/2024 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO PROVVISORIO  
 
Visto: 

 l’art. 5 della legge regionale n. 13 del 15.06.2021 che prevede che per consentire agli EE.LL. della 
Regione Sicilia il pieno utilizzo delle risorse finanziaria sono autorizzate sia in esercizio provvisorio che 
in gestione provvisoria le variazioni di bilancio urgenti ai sensi dell’art. 175 del TUEL previa ratifica del 
C.C.; 

 l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali 

dispongono che: 

"le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine" (comma 4);  
"In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata" (comma 5); 

 il  principio contabile applicato concernente la contabilita’ finanziaria, allegato n. 4.2 al D.lgs. 

118/2011, ·par. 8.13, che stabilisce che "…Nel corso dell’esercizio provvisorio è possibile: per quanto 

riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei macro aggregati 

compensative all’interno dei programmi e dei capitoli, compensative all’interno dei macro aggregati, 

anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli.."; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 27  del 09.05.2023  variazioni urgenti del bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 Annualità 2023 in esercizio provvisorio in esecuzione  con la quale in attuazione alla 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 43 del 22-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 8 

normativa suindicata sono state apportate le necessarie variazioni urgenti del bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 Annualità 2023 in esercizio provvisorio in esecuzione ed è stato disposto   

 Di approvare le motivazioni del responsabile del 2° settore prot. 19479 del 02/05/2023, che 

giustificano la variazione urgente per competenza/cassa del bilancio di previsione 2022 / 2024 

esercizio provvisorio 2023 adottata ai sensi dell’art.5 L.R. 13/2021 come previsto dell’art. 175 comma 

4 D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. come modificato dall’art. 74, comma 1 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii , 

ed in particolare:  

Parte entrata istituzione nuovo capitolo Fondo per l'adeguamento dei prezzi di materiali da 

costruzione di cui all'art.26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022 con uno stanziamento di euro 

78.524,63;  

Parte spesa istituzione nuovo capitolo Fondo per l'adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione 

di cui all'art.26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022 con uno stanziamento di euro 78.524,63;  

Di dare mandato al 2° settore per quanto esposto di attivare con urgenza le procedure tecniche 

amministrative per la realizzazione degli interventi in premessa esposti;  

Visto , quindi, il quinto comma dell’articolo 175 del D. Lgs. N. 267 del 2000 che dispone quanto segue : " in 

caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, l’organo 

consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque, sempre entro il 31 dicembre 

dell’esercizio in corso , i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata." ; 

Rilevata , pertanto, la necessità di provvedere nel merito sulla scorta della normativa in precedenza indicata; 

Ritenuto , in base a tutto quanto sinora esposto di : 

- di riproporre al Consiglio Comunale le variazioni di bilancio in precedenza adottati  con  le deliberazioni della 

Giunta Comunale n. 27  del 09.05.2023  poi non ratificata  stante la legittima adozione in esercizio e gestione 

provvisoria come previsto: 

 dall’art. 5 della legge regionale n. 13 del 15.06.2021  che prevede che per consentire agli EE.LL. della 

regione Sicilia il pieno utilizzo delle risorse finanziaria sono autorizzate sia in esercizio provvisorio che 

in gestione provvisoria le variazioni di bilancio urgenti; 

 dall’articolo 15, comma 4-bis del decreto legge 77/2021 prevede che gli enti locali che si trovassero 

"in esercizio provvisorio o gestione provvisoria" risultano autorizzati per un quinquennio ovvero nel 

periodo dal 2021 al 2026 "a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed 

europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall’articolo 163 

del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e dall’allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118". 

- di regolarizzare ai sensi dell’art. 175 comma 5 la  mancata ratifica dei  provvedimenti di variazione adottato 

dall'organo esecutivo: 

 tramite idonea  deliberazione di variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175 comma 2;   

 In relazione ai  provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione Giunta Comunale n. 27  del 09.05.2023 non ratificate, di proporre 

contestualmente alle  medesime delibere  di variazione di entrata e spesa (trattandosi di somme 

finanziate da contributi di derivazione statale e quindi neutre ai fini dell’equilibrio di bilancio)  che 

garantisce la copertura finanziaria, il riconoscimento dei debiti ai sensi dell’art. 194 lettera e) , avendo 

riguardo alle indicazioni fornitaci dall’Organo di Revisione con nota introitata al protocollo dell’Ente in 

data 14.12.2023 con prot. 52110  e comunque alle indicazioni riportate nella Deliberazione della 

Corte dei Conti Puglia 25/2017;     

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 37 del 

30.11.2018 e ss.mm.ii.; 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 43 del 22-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 8 

 
 

PROPONE 

Per le motivazioni sopra indicate, 
 

 

1) Di dare atto che il bilancio di previsione 2022 / 2024 è stato approvato dall’organo con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. n. 28 in data 12.10.2022 e successivamente modificato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 29 in data 29.11.2022, esecutiva, è stata approvata la variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 

2) di approvare , nella forma e nella sostanza , i provvedimenti di variazione al bilancio di previsione 

2022 / 2024 esercizio finanziario 2023 allegati, in precedenza  adottate con deliberazioni della Giunta 

comunale  n. 27  del 09.05.2023  (relativa alla proposta n. 33 del 02.05.2023 del dirigente del 2° 

settore) e)  poi non ratificata;  

3) Di dare atto che in  riferimento alla variazione di bilancio 2022/2023 esercizio 2023 disposta con 

deliberazione di G.M. n. 20 del 06.04.2023 i revisori con verbale n. 111 del 08.05.2023 avevano 

espresso parere favorevole; 

4) Di dare atto che le somme in entrata e spesa soggette a vincolo di destinazione oggetto della 

presente variazione sono state iscritte nelle previsioni di entrata e spesa del formulando bilancio di 

previsione 2023 /2025 esercizio 2023 (in osservanza all’orientamento della Corte dei Conti 58 del 

12.02.2009 sezione regionale di controllo per la Calabria); 

5) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 

6) di dare atto come in premessa dettagliatamente esposto la presente proposta di variazione è da 

annoverarsi tra gli interventi finalizzati ad evitare danni patrimoniali certi all’Ente, danni che 

deriverebbero come nelle premesse esposto dalla perdita totale e/o parziale del finanziamento; 
 
       7) di dare atto con la presente proposta non sono previsti oneri a carico dell’Ente; 

8) di attivare  avendo riguardo alle indicazioni fornitaci dall’Organo di Revisione con nota introitata al 
protocollo dell’Ente in data 14.12.2023 con prot. 52110 e, a quelle   riportate nella Deliberazione della 
Corte dei Conti Puglia 25/2017, la regolarizzazione   ai sensi dell’art. 175 comma 5 dei  rapporti 
eventualmente sorti sulla base delle deliberazione Giunta Comunale n. 27  del 09.05.2023 non 
ratificate;  proponendo il riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera 
e) in relazione agli impegni assunti e sorti in esecuzione alle deliberazioni di G.M. sopra indicate per 

totale   78.524,63 che di seguito si riportano dando atto  che trattasi di spese interamente finanziate 

dai contributi agli investimenti di derivazione statale meglio specificati nelle deliberazioni della 

Giunta comunale  n. 27   del 09.05.2023  
   
Determinazione Dirigenziale N. 104 del 15-05-2023 Reg. Gen. N. 541 del 23-05-2023 con la quale si è 
disposto  

 di approvare sulla base dei sopracitati documenti tecnici la compensazione dei prezzi dei materiali 
da costruzione, ai sensi del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 15 luglio 2022, n.91, delle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 
2022 - 31 luglio 2022, dell’importo complessivo di €.78.524,63, non soggetto a IVA, sulla base 
della risoluzione n.39/E dell’Agenzia delle entrate del 19 luglio 2022;  

 Riconoscere ai sensi dell’art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n.50/2022, convertito con 
modificazioni, dalla legge n.91/2022, l’importo complessivo di €.78.524,63, non soggetto a IVA, in 
favore dell’impresa Ferrara Salvatore – s.r.l. – Omissis, per le lavorazioni eseguite nel periodo dal 
1° gennaio al 31.10.2022, nell’ambito dell’appalto dei "lavori per il miglioramento sismico 
dell’edificio sito in San Giovanni La Punta - Via Madonna delle Lacrime – I.C.S. "C.A. Dalla 
Chiesa", avente CIG: 8437804821 del 15 settembre 2020 - CUP: I58E18000190002;  

 Dare atto, che nessun impegno finanziario viene posto a carico del bilancio comunale e la spesa 
prevista nel presente provvedimento pari a complessive €.78.524,63, relativa alla compensazione 
dei prezzi dei materiali da costruzione, sarà finanziato con le risorse del "Fondo per 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 43 del 22-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 8 

l’adeguamento dei prezzi", ai sensi del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n.91, dal MIT – Dipartimento per le opere pubbliche, le 
politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali - Direzione 
generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere, in forza delle 
richieste di ammissione al fondo avanzate di pari importo; 

 Accertare al capitolo in entrata n.4060/1 all’oggetto: "Trasferimento fondi per l’adeguamento dei 
prezzi dei materiali da costruzione, ai sensi dell’art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n.50/2022", la 
somma di €.78.524,63, che sarà erogata dal MIT – Dipartimento per le opere pubbliche, le 
politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali - Direzione 
generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere;  

 Impegnare di conseguenza, per quanto riportato in premessa, sul bilancio comunale, con il 
presente atto, la medesima somma di €.78.524,63, al capitolo in uscita n.3421/1, ad oggetto: 
"Trasferimento fondi per l’adeguamento dei prezzi dei materiali da costruzione, ai sensi dell’art. 
26, comma 4, lett. b), del D.L. n.50/2022 – Entrate capitolo n.4060/1", sui trasferimenti che 
saranno erogati dal MIT;  

 Disporre ad avvenuto accreditamento delle somme da parte del dal MIT, di liquidare e pagare, per 
le motivazioni tutte espresse in narrativa, in favore dell’impresa Ferrara Salvatore – s.r.l., l’importo 
complessivo di €.78.524,63, non soggetto a IVA, a saldo dell’importo quantificato dal direttore dei 
lavori arch. Marotta Giuseppe n.q. di Capogruppo della RTP, per le lavorazioni eseguite e 
contabilizzate nel libretto delle misure nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022; 

9) Di dare atto che la somma di euro €.78.524,63 è stata accreditata nelle casse dell’Ente 
 

10) Di dare atto che l’avvio delle procedure di affidamento e gli impegni di spesa sono stati effettuati con 
urgenza entro i 60 giorni successivi all’adozione delle deliberazioni di variazione di bilancio G.M.    n. 
27  del  09.05.2023     poi non ratificata,  pertanto alla data di assunzione degli impegni e di avvio delle 
procedure le variazioni di bilancio era valide ed efficacie poi caducate per mancata ratifica delle 
menzionate delibere di variazione; 

11) Di attestare  altresì che detto riconoscimento è effettuato nei limiti  dell’accertata e dimostrata utilità ed 
arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza, 
accertando altresì che trattasi di somme impegnate a fronte di contributi statali regolarmente 
assegnati ed in parte incassati, con l’avvertenza che ove non posti in essere con urgenza i 
provvedimenti amministrativi suindicati  l’ente avrebbe ricevuto la revoca del finanziamento con 
evidenti danni. 

12) Di dare atto che il presente provvedimento presenta di requisiti dell’urgenza per le seguenti 
motivazioni:  in presenza di trasferimenti contributi di derivazione statale accertati ed in parte incassati 
e correlativamente in parte spesi con lavori effettuati, si rappresenta l’urgenza per   effettuare la 
rendicontazione entro il 31 dicembre 2023 nonché l’immediato pagamento delle somme incassate agli 
aventi diritto , pena revoca totale dei finanziamenti con contestuale danno erariale per l’Ente che ove 
non approvata la presente proposta dovrebbe  restituire le somme incassate e correlativamente 
garantire con risorse proprie i lavori effettuati;  

 
13) Di trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti tramite il sistema CONTE 

 
14) di dichiarare la deliberazione relativa alla presente proposta immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

15) Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line come previsto dall’art. 32 della L. 18/06/2009 n. 

69 e l’inserimento per estratto nel sito web Sezione Atti Amministrativi così come previsto dal comma 

1 dell’art. 18 della L. R. 16/12/2008 n. 22 come modificato dall’art. 6 della L. R. 26/06/2015 n. 11, 

nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente, D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 come modificato dal D. 

Lgs. 25/5/2016 n. 97, Sottosezione 1° livello Bilanci-Sottosezione 2° Bilancio Preventivo e 

Consuntivo. 

 
 
 
 
 
 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 43 del 22-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 8 

 

 

 
  



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 43 del 22-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 8 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Vice Presidente Il Vice Segretario 
 Simona Agata Fiore  Marcello Maccarrone 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 



        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 19-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 

sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 52 del 19-12-2023 

 

Oggetto: MANCATA RATIFICA NEI TERMINI DELLA DELIBERA DI GIUNTA 

MUNICIPALE N. 27  del 09.05.2023 AD OGGETTO: VARIAZIONE 

D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 

ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO PROVVISORIO PER TRASFERIMENTO 

FONDI ADEGUAMENTO PREZZI CARO MATERIALI ADOZIONE 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENZIALI DI CUI ALL'ART. 175 COMMA 5 

DEL D.lgs 267/2000 

 

 

 

Premesso che 
 

con delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 12.10.2022, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022.-2024;  

con delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 12.10.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024;  

con delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 29.11.2022, esecutiva, è stata approvata la 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024;  

con delibera di Giunta Comunale n. 59 in data 18.10.2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2022-2024;  

con delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 06.12.2022, esecutiva, è stata approvata la variazione 
al Piano esecutivo di gestione 2022-2024; 

Vista la deliberazioni di Giunta Comunale   

 n. 27  del 09.05.2023  ad oggetto VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2022/2024 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO PROVVISORIO  
 

Visto: 

 l’art. 5 della legge regionale n. 13 del 15.06.2021 che prevede che per consentire agli EE.LL. della 
Regione Sicilia il pieno utilizzo delle risorse finanziaria sono autorizzate sia in esercizio provvisorio che 
in gestione provvisoria le variazioni di bilancio urgenti ai sensi dell’art. 175 del TUEL previa ratifica del 
C.C.; 

 l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali 

dispongono che: 

"le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine" (comma 4);  
"In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata" (comma 5); 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 19-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 

sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

 il  principio contabile applicato concernente la contabilita’ finanziaria, allegato n. 4.2 al D.lgs. 

118/2011, ·par. 8.13, che stabilisce che "…Nel corso dell’esercizio provvisorio è possibile: per quanto 

riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei macro aggregati 

compensative all’interno dei programmi e dei capitoli, compensative all’interno dei macro aggregati, 

anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli.."; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 27  del 09.05.2023  variazioni urgenti del bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 Annualità 2023 in esercizio provvisorio in esecuzione  con la quale in attuazione alla 
normativa suindicata sono state apportate le necessarie variazioni urgenti del bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 Annualità 2023 in esercizio provvisorio in esecuzione ed è stato disposto   

 Di approvare le motivazioni del responsabile del 2° settore prot. 19479 del 02/05/2023, che 

giustificano la variazione urgente per competenza/cassa del bilancio di previsione 2022 / 2024 

esercizio provvisorio 2023 adottata ai sensi dell’art.5 L.R. 13/2021 come previsto dell’art. 175 comma 

4 D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. come modificato dall’art. 74, comma 1 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii , 

ed in particolare:  

Parte entrata istituzione nuovo capitolo Fondo per l'adeguamento dei prezzi di materiali da 

costruzione di cui all'art.26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022 con uno stanziamento di euro 

78.524,63;  

Parte spesa istituzione nuovo capitolo Fondo per l'adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione 

di cui all'art.26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022 con uno stanziamento di euro 78.524,63;  

Di dare mandato al 2° settore per quanto esposto di attivare con urgenza le procedure tecniche 

amministrative per la realizzazione degli interventi in premessa esposti;  

Visto , quindi, il quinto comma dell’articolo 175 del D. Lgs. N. 267 del 2000 che dispone quanto segue : " in 

caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, l’organo 

consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque, sempre entro il 31 dicembre 

dell’esercizio in corso , i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata." ; 

Rilevata , pertanto, la necessità di provvedere nel merito sulla scorta della normativa in precedenza indicata; 

Ritenuto , in base a tutto quanto sinora esposto di : 

- di riproporre al Consiglio Comunale le variazioni di bilancio in precedenza adottati  con  le deliberazioni della 

Giunta Comunale n. 27  del 09.05.2023  poi non ratificata  stante la legittima adozione in esercizio e gestione 

provvisoria come previsto: 

 dall’art. 5 della legge regionale n. 13 del 15.06.2021  che prevede che per consentire agli EE.LL. della 

regione Sicilia il pieno utilizzo delle risorse finanziaria sono autorizzate sia in esercizio provvisorio che 

in gestione provvisoria le variazioni di bilancio urgenti; 

 dall’articolo 15, comma 4-bis del decreto legge 77/2021 prevede che gli enti locali che si trovassero 

"in esercizio provvisorio o gestione provvisoria" risultano autorizzati per un quinquennio ovvero nel 

periodo dal 2021 al 2026 "a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed 

europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall’articolo 163 

del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e dall’allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118". 

- di regolarizzare ai sensi dell’art. 175 comma 5 la  mancata ratifica dei  provvedimenti di variazione adottato 

dall'organo esecutivo: 

 tramite idonea  deliberazione di variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175 comma 2;   

 In relazione ai  provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione Giunta Comunale n. 27  del 09.05.2023 non ratificate, di proporre 

contestualmente alle  medesime delibere  di variazione di entrata e spesa (trattandosi di somme 

finanziate da contributi di derivazione statale e quindi neutre ai fini dell’equilibrio di bilancio)  che 

garantisce la copertura finanziaria, il riconoscimento dei debiti ai sensi dell’art. 194 lettera e) , avendo 

riguardo alle indicazioni fornitaci dall’Organo di Revisione con nota introitata al protocollo dell’Ente in 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 19-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 

sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

data 14.12.2023 con prot. 52110  e comunque alle indicazioni riportate nella Deliberazione della 

Corte dei Conti Puglia 25/2017;     

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 37 del 

30.11.2018 e ss.mm.ii.; 

 

 

PROPONE 

Per le motivazioni sopra indicate, 
 

 

1) Di dare atto che il bilancio di previsione 2022 / 2024 è stato approvato dall’organo con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. n. 28 in data 12.10.2022 e successivamente modificato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 29 in data 29.11.2022, esecutiva, è stata approvata la variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 

2) di approvare , nella forma e nella sostanza , i provvedimenti di variazione al bilancio di previsione 

2022 / 2024 esercizio finanziario 2023 allegati, in precedenza  adottate con deliberazioni della Giunta 

comunale  n. 27  del 09.05.2023  (relativa alla proposta n. 33 del 02.05.2023 del dirigente del 2° 

settore) e)  poi non ratificata;  

3) Di dare atto che in  riferimento alla variazione di bilancio 2022/2023 esercizio 2023 disposta con 

deliberazione di G.M. n. 20 del 06.04.2023 i revisori con verbale n. 111 del 08.05.2023 avevano 

espresso parere favorevole; 

4) Di dare atto che le somme in entrata e spesa soggette a vincolo di destinazione oggetto della 

presente variazione sono state iscritte nelle previsioni di entrata e spesa del formulando bilancio di 

previsione 2023 /2025 esercizio 2023 (in osservanza all’orientamento della Corte dei Conti 58 del 

12.02.2009 sezione regionale di controllo per la Calabria); 

5) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 

6) di dare atto come in premessa dettagliatamente esposto la presente proposta di variazione è da 

annoverarsi tra gli interventi finalizzati ad evitare danni patrimoniali certi all’Ente, danni che 

deriverebbero come nelle premesse esposto dalla perdita totale e/o parziale del finanziamento; 
 
       7) di dare atto con la presente proposta non sono previsti oneri a carico dell’Ente; 

8) di attivare  avendo riguardo alle indicazioni fornitaci dall’Organo di Revisione con nota introitata al 
protocollo dell’Ente in data 14.12.2023 con prot. 52110 e, a quelle   riportate nella Deliberazione della 
Corte dei Conti Puglia 25/2017, la regolarizzazione   ai sensi dell’art. 175 comma 5 dei  rapporti 
eventualmente sorti sulla base delle deliberazione Giunta Comunale n. 27  del 09.05.2023 non 
ratificate;  proponendo il riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera 
e) in relazione agli impegni assunti e sorti in esecuzione alle deliberazioni di G.M. sopra indicate per 

totale   78.524,63 che di seguito si riportano dando atto  che trattasi di spese interamente finanziate 

dai contributi agli investimenti di derivazione statale meglio specificati nelle deliberazioni della 

Giunta comunale  n. 27   del 09.05.2023  
   
Determinazione Dirigenziale N. 104 del 15-05-2023 Reg. Gen. N. 541 del 23-05-2023 con la quale si è 
disposto  

 di approvare sulla base dei sopracitati documenti tecnici la compensazione dei prezzi dei materiali 
da costruzione, ai sensi del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 15 luglio 2022, n.91, delle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 
2022 - 31 luglio 2022, dell’importo complessivo di €.78.524,63, non soggetto a IVA, sulla base 
della risoluzione n.39/E dell’Agenzia delle entrate del 19 luglio 2022;  



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 19-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 

sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

 Riconoscere ai sensi dell’art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n.50/2022, convertito con 
modificazioni, dalla legge n.91/2022, l’importo complessivo di €.78.524,63, non soggetto a IVA, in 
favore dell’impresa Ferrara Salvatore – s.r.l. – Omissis, per le lavorazioni eseguite nel periodo dal 
1° gennaio al 31.10.2022, nell’ambito dell’appalto dei "lavori per il miglioramento sismico 
dell’edificio sito in San Giovanni La Punta - Via Madonna delle Lacrime – I.C.S. "C.A. Dalla 
Chiesa", avente CIG: 8437804821 del 15 settembre 2020 - CUP: I58E18000190002;  

 Dare atto, che nessun impegno finanziario viene posto a carico del bilancio comunale e la spesa 
prevista nel presente provvedimento pari a complessive €.78.524,63, relativa alla compensazione 
dei prezzi dei materiali da costruzione, sarà finanziato con le risorse del "Fondo per 
l’adeguamento dei prezzi", ai sensi del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n.91, dal MIT – Dipartimento per le opere pubbliche, le 
politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali - Direzione 
generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere, in forza delle 
richieste di ammissione al fondo avanzate di pari importo; 

 Accertare al capitolo in entrata n.4060/1 all’oggetto: "Trasferimento fondi per l’adeguamento dei 
prezzi dei materiali da costruzione, ai sensi dell’art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n.50/2022", la 
somma di €.78.524,63, che sarà erogata dal MIT – Dipartimento per le opere pubbliche, le 
politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali - Direzione 
generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere;  

 Impegnare di conseguenza, per quanto riportato in premessa, sul bilancio comunale, con il 
presente atto, la medesima somma di €.78.524,63, al capitolo in uscita n.3421/1, ad oggetto: 
"Trasferimento fondi per l’adeguamento dei prezzi dei materiali da costruzione, ai sensi dell’art. 
26, comma 4, lett. b), del D.L. n.50/2022 – Entrate capitolo n.4060/1", sui trasferimenti che 
saranno erogati dal MIT;  

 Disporre ad avvenuto accreditamento delle somme da parte del dal MIT, di liquidare e pagare, per 
le motivazioni tutte espresse in narrativa, in favore dell’impresa Ferrara Salvatore – s.r.l., l’importo 
complessivo di €.78.524,63, non soggetto a IVA, a saldo dell’importo quantificato dal direttore dei 
lavori arch. Marotta Giuseppe n.q. di Capogruppo della RTP, per le lavorazioni eseguite e 
contabilizzate nel libretto delle misure nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022; 

9) Di dare atto che la somma di euro €.78.524,63 è stata accreditata nelle casse dell’Ente 
 

10) Di dare atto che l’avvio delle procedure di affidamento e gli impegni di spesa sono stati effettuati con 
urgenza entro i 60 giorni successivi all’adozione delle deliberazioni di variazione di bilancio G.M.    n. 
27  del  09.05.2023     poi non ratificata,  pertanto alla data di assunzione degli impegni e di avvio delle 
procedure le variazioni di bilancio era valide ed efficacie poi caducate per mancata ratifica delle 
menzionate delibere di variazione; 

11) Di attestare  altresì che detto riconoscimento è effettuato nei limiti  dell’accertata e dimostrata utilità ed 
arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza, 
accertando altresì che trattasi di somme impegnate a fronte di contributi statali regolarmente 
assegnati ed in parte incassati, con l’avvertenza che ove non posti in essere con urgenza i 
provvedimenti amministrativi suindicati  l’ente avrebbe ricevuto la revoca del finanziamento con 
evidenti danni. 

12) Di dare atto che il presente provvedimento presenta di requisiti dell’urgenza per le seguenti 
motivazioni:  in presenza di trasferimenti contributi di derivazione statale accertati ed in parte incassati 
e correlativamente in parte spesi con lavori effettuati, si rappresenta l’urgenza per   effettuare la 
rendicontazione entro il 31 dicembre 2023 nonché l’immediato pagamento delle somme incassate agli 
aventi diritto , pena revoca totale dei finanziamenti con contestuale danno erariale per l’Ente che ove 
non approvata la presente proposta dovrebbe  restituire le somme incassate e correlativamente 
garantire con risorse proprie i lavori effettuati;  

 
13) Di trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti tramite il sistema CONTE 

 
14) di dichiarare la deliberazione relativa alla presente proposta immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

15) Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line come previsto dall’art. 32 della L. 18/06/2009 n. 

69 e l’inserimento per estratto nel sito web Sezione Atti Amministrativi così come previsto dal comma 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 19-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 

sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

1 dell’art. 18 della L. R. 16/12/2008 n. 22 come modificato dall’art. 6 della L. R. 26/06/2015 n. 11, 

nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente, D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 come modificato dal D. 

Lgs. 25/5/2016 n. 97, Sottosezione 1° livello Bilanci-Sottosezione 2° Bilancio Preventivo e 

Consuntivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 19-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 

sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 
N. 52 del 19-12-2023 

 
 

Oggetto: MANCATA RATIFICA NEI TERMINI DELLA DELIBERA DI GIUNTA 
MUNICIPALE N. 27  del 09.05.2023 AD OGGETTO: VARIAZIONE 
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 
ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO PROVVISORIO PER TRASFERIMENTO 
FONDI ADEGUAMENTO PREZZI CARO MATERIALI ADOZIONE 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENZIALI DI CUI ALL'ART. 175 COMMA 5 
DEL D.lgs 267/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 2° Settore – Lavori Pubblici 

 

Visto il contenuto dell’istruttoria della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi 

e per gli affetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 1, lettera i della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Tecnica. 

 

San Giovanni La Punta, 19-12-2023 

 

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali 
 Bonanno Marianna 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 



        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 19-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 

sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 
N. 52 del 19-12-2023 

 

 

Oggetto: MANCATA RATIFICA NEI TERMINI DELLA DELIBERA DI GIUNTA 
MUNICIPALE N. 27  del 09.05.2023 AD OGGETTO: VARIAZIONE 
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 
ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO PROVVISORIO PER TRASFERIMENTO 
FONDI ADEGUAMENTO PREZZI CARO MATERIALI ADOZIONE 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENZIALI DI CUI ALL'ART. 175 COMMA 5 
DEL D.lgs 267/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 7° Settore - Finanze 

 

Visto il contenuto dell’istruttoria ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1 della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Contabile della proposta di deliberazione di cui all'oggetto e alla copertura finanziaria 

del provvedimento. 

 

San Giovanni La Punta, 19-12-2023 

 

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali 
 Cabbane' Vito Rosario 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 DEL 02-05-2023
Descrizione:
Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 esercizio 2023 esercizio provvisorio per trasferimento fondi adeguamento
prezzi caro materiali

ATTO n. 33          Tipo 1  Giunta Munic          del 02-05-2023

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato
E 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri 2023

2024

2025

9.983.315,85
Tot. proposte prec.

33.820.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

10.986.033,85
0,00

33.820.000,00
0,00
0,00
0,00

78.524,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

11.064.558,48

33.820.000,00

0,00

Cassa 11.528.663,54 12.531.381,54 78.524,63 0,00 12.609.906,17
U 08.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 2023

2024

2025

180.508,25
Tot. proposte prec.

158.954,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

180.508,25
0,00

158.954,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

78.524,63

0,00

0,00

259.032,88

158.954,00

0,00

Cassa 205.989,88 205.989,88 0,00 78.524,63 284.514,51

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 Del 02-05-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 DEL 02-05-2023
Descrizione:
Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 esercizio 2023 esercizio provvisorio per trasferimento fondi adeguamento
prezzi caro materiali

ATTO n. 33          Tipo 1  Giunta Munic          del 02-05-2023

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza
S A L D I 2023 78.524,63 78.524,63 0,00

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 78.524,63 78.524,63 0,00

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 Del 02-05-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 DEL 02-05-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 esercizio 2023 esercizio provvisorio per trasferimento fondi adeguamento
prezzi caro materiali

ATTO n. 33          Tipo 1  Giunta Munic          del 02-05-2023

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 4060 1 Fondo per l'adeguamento dei prezzi di
materiali da costruzione di cui
all'art.26, comma 4, lett. b), del D.L. n.
50/2022

4.02.01.01.001 2023 0,00 0,00 78.524,63 0,00 78.524,63
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

ARCH.BONANNO MARIANNA Cassa 0,00 0,00 78.524,63 0,00 78.524,63
U 3421 1 Fondo per l'adeguamento dei prezzi di

materiali da costruzione di cui
all'art.26, comma 4, lett. b), del D.L. n.
50/2022

08.01-2.02.01.09.999 2023 0,00 0,00 0,00 78.524,63 78.524,63
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

ARCH.BONANNO MARIANNA Cassa 0,00 0,00 0,00 78.524,63 78.524,63

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 Del 02-05-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 DEL 02-05-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 esercizio 2023 esercizio provvisorio per trasferimento fondi adeguamento
prezzi caro materiali

ATTO n. 33          Tipo 1  Giunta Munic          del 02-05-2023

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 78.524,63 78.524,63 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 78.524,63 78.524,63 0,00

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) PROP. VARIAZIONE NUMERO 11 Del 02-05-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 182.687,36 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 128.905,30 128.905,30 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 19.467.732,78 19.024.112,24 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 19.865.477,22 19.079.814,96 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 3.218.158,33 3.326.070,90 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 381.224,38 199.391,98 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -725.186,76 -384.000,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 725.186,76 384.000,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 16.363.927,26 36.173.832,95 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 725.186,76 384.000,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 15.638.740,50 35.789.832,95 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
(1) Indicare gli anni di riferimento.
(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3

IL RESPONSABILE DEL 7° SETTORE 



COMUNE DI S

 

 Piazza G. 
 Web site: www.sangiovannilapunta.

 
 

 

 

 

 

Prot. n°__19479___del_02/05/2023__ 

 

OGGETTO:   VARIAZIONE D’U

2022/2024 ESE

TRASFERIMENTO

 

 

 

 

La seguente proposta di varia

in entrata ed uno in uscita in quanto i

questo Ente la somma di euro 78.524,63  a

decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, 

in particolare, l’articolo 26, che, al

materiali da costruzione, nonché dei

di lavori, ivi compresi quelli affidati

finale di presentazione entro il 31 

afferente alle lavorazioni eseguite 

responsabilità dello stesso, nel libret

Considerato che nel bilancio

entrata e di uscita di dette somme, 

all’Ente. 

 

 

 

 

Arch. Bonanno Marianna 

SAN GIOVANNI LA P
PROVINCIA DI

P. IVA E C.F. 00453970873 

SETTORE LL.PP. 

 Allegra N° 1Tel. 095 6278142 – Fax 095 7417520 
ta.gov.it PEC: sangiovannilapunta@pec.itEmail: marianna.bonan

’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISION

SERCIZIO 2023 ESERCIZIO PROVV

TO FONDI ADEGUAMENTO PREZZI CARO M

Relazione 

riazione di bilancio nasce dall’esigenza della creaz

nto il MIT con DECRETO. R.0000003 del 09-02-2023 

o 78.524,63  ai sensi dell’art. 26, comma 4 lett. b), del D.L

n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 l

al comma 1, per fronteggiare gli aumenti ecceziona

 dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione a

dati a contraente generale, aggiudicati sulla base di 

31 dicembre 2021, prevede che lo stato di avanz

e e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero 

etto delle misure dal 1° gennaio  2022 fino al 31 lug

io comunale, per l’esercizio 2023, non sono pr

e, la creazione dei capitoli è necessaria per evitare

Il R.U.P. 

PUNTA 
DI CATANIA 

anno@sglapunta.it 

NE FINANZIARIO 

VVISORIO PER 

RO MATERIALI 

azione di un capitolo 

2023 ha a assegnato a 

D.L. n. 50/2022  e del   

15 luglio 2022 n. 91, e, 

zionali dei prezzi dei 

ne agli appalti pubblici 

di offerte, con termine 

anzamento dei lavori 

vero annotate, sotto la 

 luglio 2022.  

presenti capitoli di 

re danni gravi e certi 



 
 

Comune di San Giovanni la Punta 

 

Città Metropolitana di Catania 

 

 

 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 

COMUNALE N. 52 DEL 19/12/2023 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Dott. Rodolfo Fiumara - Presidente 

Dott. Pietro Sacchetta - Componente 

Dott. Angelo Ferrante Bannera - Componente 

 

 

 



  

 

 

 

Pagina 2 

  

Verbale n. 134 
 

Il giorno 19 del mese di dicembre anno duemilaventitre si è riunito, in collegamento d remoto, 

il Collegio dei Revisori del Comune di San Giovanni La Punta, composto dai sottoscritti Dott. 

Rodolfo Fiumara, Dott. Pietro Sacchetta e Dott. Angelo Ferrante Bannera. 

Vista la Proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 e relativa 

documentazione allegata; 

premesso: 

- a seguito della Proposta di deliberazione di GC n. 29 del 13/4/2023, corredata dal parere 

favorevole di questo Collegio n. 111 del 8/5/2023, la Giunta comunale ha deliberato 

variazioni di bilancio per € 78.524,63 per contributi assegnati all’Ente con Decreto del MIT 

R.0000003 del 9/2/2023, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali 

da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti 

pubblici di lavori; 

- la conseguente Delibera di Giunta comunale n. 27 del 9/5/2023, nonostante l’imputazione 
delle spese, non è stata ratificata con Delibera di Consiglio comunale entro il termine 

perentorio previsto all’art. 175 comma 4 del D.L.gs. n. 267/2000; 
considerato che (a) la superiore Delibera deve essere considerata inefficace, (b) i relativi 

impegni di spesa assunti sono da intendersi caducati per l’inefficacia dell’atto presupposto, 
con conseguente formazione di debiti fuori bilancio (ex multis Deliberazione n. 25/2017 

della Sezione regionale della Puglia della Corte dei conti); 

considerato che i debiti in questione sono stati contratti nei limiti di accertata e dimostrata 

utilità ed arricchimento per l'Ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni, come 

desunto dalla Relazione allegata ed espressamente indicato in Proposta; 

visto l’art. 194 comma 1 lett. e) del D.L.gs. n. 267/2000 in cui è previsto che gli enti locali 

riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da “acquisizione di beni e servizi, 
in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati 

e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche 

funzioni e servizi di competenza”; 
visto che per il complessivo ammontare del debito viene data copertura con variazioni di 

bilancio, come dettagliatamente specificato in Proposta e nei prospetti ad essa allegati e 

parte integrante; 

considerato che in Proposta viene dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

vista la Delibera di C.C. n. 28 del 12/10/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022-2024; 



  

 

 

 

Pagina 3 

  

preso atto che la proposta è munita dei pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai 

rispettivi responsabili; 

il Collegio, limitatamente alle proprie competenze, esprime 

parere favorevole 

alla proposta di deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 19/12/2023, con la quale: 

- viene riconosciuto il debito fuori bilancio ex art. 194 lett. e) per l’ammontare complessivo 
di € 78.524,63; 

- vengono apportate, per la medesima somma, variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 

esercizio 2023. 

Il Collegio raccomanda all'Ente: 

− di porre in essere ogni adempimento previsto dall’art. 23 comma 5 Legge n. 289/2002; 

− di voler verificare le circostanze di fatto e di diritto che hanno determinato l’insorgere 
del debito fuori bilancio, con particolare riferimento ad eventuali responsabilità di 

funzionari o amministratori che, con comportamenti omissivi, abbiano concorso alla 

concretizzazione di esso. 

L’ORGANO DI REVISIONE 

(firma digitale) 

Dott. Rodolfo Fiumara - Presidente 

Dott. Pietro Sacchetta - Componente 

Dott. Angelo Ferrante Bannera - Componente 



Seduta del 22 Dicembre 2023 – Punto n.2 
 

 

Trascrizione integrale a cura della Ditta COVEL Group S.r.l.  1 

 

 

  

 

 

 

Comune di San Giovanni la Punta 

Città Metropolitana di Catania 

 

SEDUTA CONSILIARE  

Del giorno 22 Dicembre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Seduta del 22 Dicembre 2023 – Punto n.2 
 

 

Trascrizione integrale a cura della Ditta COVEL Group S.r.l.  2 

 

 

INDICE DEI PUNTI ALL’ORDINE DEL GIORNO 

 

PUNTO N. 2 ALL’ORDINE DEL GIORNO: “Mancata ratifica nei termini della Delibera di Giunta 
Municipale n. 27 del 09.05.2023 ad oggetto: Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 esercizio 2023 esercizio provvisorio per trasferimento fondi adeguamento prezzi caro 
materiali adozione provvedimenti conseguenziali di cui all'art. 175 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000”. ..3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Seduta del 22 Dicembre 2023 – Punto n.2 
 

 

Trascrizione integrale a cura della Ditta COVEL Group S.r.l.  3 

 

 

 
PUNTO N. 2 ALL’ORDINE DEL GIORNO: “Mancata ratifica nei termini della Delibera di 

Giunta Municipale n. 27 del 09.05.2023 ad oggetto: Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 esercizio 2023 esercizio provvisorio per trasferimento fondi adeguamento 

prezzi caro materiali adozione provvedimenti conseguenziali di cui all'art. 175 comma 5 del 

D.Lgs. n. 267/2000”. 
 
PRESIDENTE 

Passiamo al secondo punto all'Ordine del Giorno: “Mancata ratifica nei termini della Delibera di Giunta 
Municipale n. 27 del 09.05.2023 ad oggetto: Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 esercizio 2023 esercizio provvisorio per trasferimento fondi adeguamento prezzi caro 
materiali adozione provvedimenti conseguenziali di cui all'art. 175 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000”. 
Ha chiesto la parola, ma non avevamo dubbi, il Consigliere Trovato. Prego, Consigliere. 
 
CONSIGLIERE TROVATO 

Solo per chiarire una cosa: poco fa, in questa delibera abbiamo detto il “primo punto”, quindi non vorrei 
che la votazione... mi rivolgo alla Presidenza, non vorrei che la votazione era rivolta solo al numero 20 e 
non anche al 33. Quindi la votazione è stata unica. Io questo, solo poco fa, perché io ho detto... 
 
PRESIDENTE 

La votazione era unica. 
 
CONSIGLIERE TROVATO 

Lo so, però siccome dice: “Punto per punto“ la votazione, stavo cercando di chiarire questo perché 
eventualmente...  
 
PRESIDENTE 

Ho detto: “Passiamo al secondo punto all'Ordine del Giorno”.  
 
CONSIGLIERE TROVATO 

L'ho capito, ma siccome poco fa era stato spezzettato, dove il Presidente della Commissione ha fatto... 
Pensavo che volesse fare punto per punto. Solo questo, ma nel suo interesse Presidente. Se era Bertolo, 
non l’avrei detto.  
 
PRESIDENTE 
Okay, grazie Consigliere.  
 
INTERVENTO 

È inutile che ne andiamo a dare lettura, già avevamo detto che l'assenza del Dirigente non (voci 
sovrapposte)   
 
PRESIDENTE 

Allora, se non ci sono interventi, possiamo passare direttamente alla votazione.  
Favorevoli? 10. Contrari? Zero. Astenuti? 3. È uscito il Consigliere Albani.  
Votiamo l’immediata esecutività: favorevoli? 10. Contrari? Zero. Astenuti? 3.  
 
 
 
 

Margherita
Pasqualina
Bevilacqua
28.12.2023
12:05:13
GMT+01:00



        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 43 del 22-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N°43 del 22-12-2023 

 

Riferita alla Proposta N. 52 del 19-12-2023 

 

Oggetto: MANCATA RATIFICA NEI TERMINI DELLA DELIBERA DI GIUNTA 

MUNICIPALE N. 27  del 09.05.2023 AD OGGETTO: VARIAZIONE 

D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 

ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO PROVVISORIO PER TRASFERIMENTO 

FONDI ADEGUAMENTO PREZZI CARO MATERIALI ADOZIONE 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENZIALI DI CUI ALL'ART. 175 COMMA 5 

DEL D.lgs 267/2000 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che la deliberazione di Consiglio Comunale di cui in intestazione è pubblicata all’albo 

pretorio dal 02-01-2024 ove rimarrà per 15 gg. Consecutivi e, quindi, fino al 17-01-2024. 

 

San Giovanni La Punta, 02-01-2024 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Loredana Seminato 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


